¶ 1. Præ. Cogitatio boni præcedit operationem eiusdem: sed videtur a. Corin. j. Non sumus sufficientes aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis. ergo videtur quod multo minus sine gratia bonum operari possimus.
 ¶ 2. Præ. Sicut dicit Aug. ad Bonifacium papam. Non potest homo aliquod bonū velle nisi iunctura Deo, quod malum velle non potest adutorius eius quālibet velle non potest. Deū est gratia ipsius, ergo homo sine gratia bonū velle nec facere potest.
 ¶ 3. Præ. Non potest homo esse iustus & bonus sine gratia: sed in hoc quod aliqui homo est iustus operatus, iustus & bonus homo attenditur, ergo homo sine gratia non potest aliquid bonum facere.
 ¶ 4. Præ. Nihil potest in effectum nisi est ultra suam perfectionem: sed boni actus excedunt bonitatem naturalem potentiarum, quia computantur inter magna bona, cum potentia inter media bona computentur. ergo homo per potentias naturales sine additione græ, non potest in bona operari.
SUB CONTRA. Nulli est admonitio vel præceptum de eo quod facere non potest: sed quod facere homo admonetur vel bona facere, ergo bona facere est in eorum potestate, etiam sine gratia.

¶ 5. Præ. Secundum Dam. Nulla res diffinitur propria operatione: sed bona operatio hominis est quæ est propria eius, id est secundum rationem ordinatam, sicut de animalibus est concentratioem esse, vt Dion. 4. e. de diu. no. dicit ergo homo potest sine gratia adhibere potestatem in bonis operationem.
R E S P O N D E O. Dicendum, qd cum virtus essentiam constituat, oportet qd secundum discretione naturarum sic distinguatur ad operandum, quod quidam non attendentes, pari modo operationem lib. arb. & return naturalium detrimant, credentes quod bene sapit de necessitate suam operationem habet vt eat deosum, nisi aliquid impediat, ita etiam homo necessario operationem suam exercet secundum congruam alicuius nature in ipso existentis, & quia in homine consistit duplex natura, scilicet intellectiva, ex qua iustitiam inducitur ad appetendum per se desiderabilia & honesta: de qua sensibilia secundum quom possunt ad appetendum & ad non appetendum ea que sunt desiderabilia secundum sensum, id est ad hæc duo respicientes heretici, contrariis habitibus, ex eadem ratione procedentes conserunt: quorum quidam Iouaniam attendentes ad intellectus rationem, hominem de necessitate bene operari & non posse peccare asserunt: Alij vero scilicet Augustinus, respicientes ad naturam sensibilem, quom secundum se malum esse dicebant, & a malo Deo originem habuisse, diuersimodo modo de necessitate peccare, nec bonum facere posse. In hoc peritus lib. arb. vtriusque detruentur: non enim est homo lib. arb. nisi ad eum determinatus sit operari peccare, vt ex proprio indico eligitur hoc, nisi illud, vt supra dictum est. Et ideo alij naturam lib. arb. salutem volentes, in alium errorem prolapsi sunt, scilicet Pelagianum, iniquitatem lib. arb. aristurij complantes. Dicitur autem quod

lib. arb. de se non est determinatum ad aliquod opus, sed ex ipso potest determinari cuiusvis operis, ideo homo per lib. arb. n. quodlibet bonum opus potest sine aliqua gratia liberè dicitur, etiam in opus memoratum, non attendentes quod opus memoratum non determinet genus actus, sed efficaciam.

Genera enim actus, distinguuntur secundum directionem obiectorum: & quia lib. arb. ad nullum obiectum determinatur. Quom determinatur est, ideo quodlibet genus actus ex se potest, vt videlicet facere virtus est iusta, & hu iustitia. Sed actus memoratus habet efficaciam excedentem naturalem virtutis, in quantum est efficax ad illud præmiū consequendum, qd. facultatem naturam excedit, & ideo opus hoc memoratum, non pot. lib. arb. ex seipso nisi subleuetur per habitum, qui et naturam facultatem excedat, q. græ dē. Est qd. fm hunc habitum in medio conseruatis hereticum intendunt, in eo est, vt scilicet dicitur hominem per lib. arb. & bona & mala facere posse, non tamen in actum meritorium extra sine habitu gratia, sicut etiam pot. hō libe habito virtutis acquirat talis actus facere, quod facti virtuosus, quod ad modū agens, licet posse talis facere, quod tū ad genus operis, vt per se, non tamen in diuini cuiuslibet sit vt ipse Deus in omnibus operat, vt vlt. c. dicit, vt d. lib. ad Omnia opera nostra operatus est in nobis domine. Sed excludit habitum operum creatum naturalibus superadditum.
QVAESTIO II. argo dicendum, quod sicut supra dicitur Magister Gratia dupliciter dicitur. Vno modo dicitur gratum. Alio modo ipse Deus gratia datur. Dico autem gratia proprie dicitur, quia naturalibus superaddita sunt, sine quibus bonum homo iustitia bona facere potest, quia in se memoria, nihil tamen bonū potest facere sine gratia Deo, fm qd intelligitur gratia ipse Deus gratia datur, eo ipse est principium omnium bonorum, non tantum in hominibus, sed etiam in alijs creaturis, & sic intelligendum est quod dicitur, Sine me oīi potestis facere. Et est talis potest intelligi quod Apollolus dicit, qd ad luminis sufficientes copiare sic. Vel intelligendum est de cogitatione rationis, quæ ad fidem pertinet, quæ ex operibus naturalibus illationis excedunt, & ad h. homo sufficientem non est sine gratia fidei. Vnde præter responso ad secundum.
 ¶ Ad tertium dicendum, qd Deus non nisi inuocet nos ad lib. arb. dum per habitum gratia, sed est intentione operum de ipso volente, sicut in qualibet re operatur, qd ex parte operationis & auxiliij præbendo ad lib. arb. datur, & sine his omnibus, nullus habet potestatem operari, sed potest diffinere hominem regulatam a mente iustitiam, ita volentes oblat, qm in bonum & malum sic potest dirigantur ab illa voluntate, non nisi recta esse potest. Vel dicendum, qd intelligitur de bene astruendo.
 ¶ Ad quartum dicendum, qd aliquis potest sine gratia dupliciter: vel iustitia civilis, vel iustitia infusa. Iustitia autem civilis potest aliqui iustitia civilis sine aliqua gratia naturalibus superaddita, non autem iustitia infusa, nec tamen iustitia civilis in hoc, quod est illa operari: non enim quandoque iustitia operatur iustus est, sed qui hoc operatur iustus iustus, vt in 1. Erh. dicitur. Vnde non sequitur qd etiam iustitia civilis sine gratia haberi non possit, qd homo per lib. arb. non potest iustus operari.
 ¶ Ad quintum dicendum, qd bonum opus dicitur dupliciter, vt opus quod est virtute procedens & informatum, & hoc opus bonum naturale perfectionem rationis excedat, sicut est virtus acquisita, sine infusa: vnde talis actus non elicitur a potentia nisi sit per habitum virtutis perfectæ: est autem aliud bonum opus, etiam virtutum antecedens, quod virtutes acquiruntur exat, & ad virtutum dispositum, vt patet in eo quod iustitia operari, non sicut iustus, quia iustitia iustitiam, & talis operatio naturalium perfectionem rationis non excedit, quia tota refertur de huius operis est fm regulam rationis, in qua sine principia iusti, quibus opus bonum regulator, nisi forte fm quod quodlibet operatio excedat potentiam, sicut complementum eius.

f. 2. q. 109. ar. 1. Et var. q. 24. ar. 14.

Li. 1. c. 3.

Li. 2. c. 3.

Cap. 4.

ARTICVLVS II.

De Vitro homo sine gratia possit vitare peccatum.

1. 2. q. 109. art. 8. Et cont. 3. cap. 160. Et Veri. q. 14. art. 2.

AD VERTVM sic proceditur. Videtur, quod homo sine gratia non possit peccatum vitare. Primo per hoc quod supra Magister dicit, qd homo ante reparationem gratiae, per liberum arbitrium, non potest non peccare etiam mortaliter, ergo sine gratia homo vitare non potest peccatū.

¶ 1. Præterea. Peccatum in aliquo libertas arbitrii immutata est: sed homo in primo statu hoc habuit, qd bonū fieret potest, sed non inuenit iam. In statu naturalium ergo idem in hoc pat peccatum etiam immutatum est liberū arbitrium, qd homo vitare peccatum nō possit.

Cap. 13.

¶ 2. Præter. Augustinus in libro de veritate dicit qd natura sua perba necesse habet alij inuadere, eadem autem ratione, qui est in vno peccato necesse habet i aliud peccatum cadere: sed vltimum est presentem statum, quodlibet homo vel est in peccato, vel in statu gratiae v. dicitur, quod si non est in gratia, quod peccatum vitare non possit.

¶ 3. Præterea. Habent potestatem claudum, non potest in oblatio nisi claudendo: sed peccatum est licet claudere voluntatis, ergo homo in statu peccati exiliens, non potest non peccare.

¶ 4. Præter. Mortis peccato confusa est, vt Rom. 7. dicitur, ergo si necesse est moriendi, necesse est peccandi: sed in statu isto necesse nobis mortificari moriendi, ergo & necesse est peccandi.

¶ 5. Quia cogitationi resistit, tentationem vincit, sed vitantur peccatum æternum pro nititur Apoc. 2. & 3. Cum ergo ad peccatum æternum, nullus sine gratia venire possit, videtur qd nec sine ea aliquis possit tentationi resistere peccati vitando.

¶ 6. Contra Greg. dicit, qd debet alij bonis, qui non potest vitare nisi volente: sed quod est peccatum, cum non ait per necessitatem, ergo homo non a necessitate peccati supertur: sed illud vitare potest.

¶ 7. Præterea. Vbiq; est necessitas agendi, ibi est virtus actus determinata ad vniuersum hoc est contra rationem liberi arbitrii, ergo homo in peccato existens, non habet necessitatem peccati nisi peccatum vitare potest.

¶ 8. Quod non oportet. Dicitur, quod vi supra dictum est, quidam heretici posuerunt in nobis naturam quodam esse malum, quod hominem necessitate ad peccandum impellit. Hic autem error, vt dictum est, non uno liberum arbitrium excludit, & naturam rationis & voluntatis, vnde nec sicut nec philosophi conseruat. Alij vero naturam liberi arbitrii & vitare volentes, dicunt quodam, qd homo secundum naturalem suam virtutem, hoc modo quidem, qd vitare peccatum vitare possit: sed per peccatum virtus illa adeo immutata est, vt homo in peccato existens, vitare peccatum nō possit, sed in aliud peccatum pervertitur, nisi per gratiam liberetur: nam inter omnia peccatum necessitatem ponere videtur, qd non vi homo in peccato mortali existens, potest quidem hoc vel illud peccatum vitare: non tamen vniuersa, sicut etiam de venialibus dicitur. Dicitur etiam, qd potest homo in peccato non peccare: sed illud ad tempus habet, ne in peccato cadat: sed non diu. Hic autem positum multum inuenit apparet falsū. Prmo, quia cum peccatum bona naturalia non tollit sed dimittit, illud quod ad naturam pertinet, non aliis pertinet, homo per peccatum amittere non potest, & si in isto

Mor. lib. 4. cap. 170.

apud h. 1. 2. q. 109. art. 7.

D. 67.

Vod vero dicitur, sine gratia hominem per liberum arbitriū, omnia iusta implere, huiusmodi

Hic ponit ea quibus sanx confirmant errorem verbi Augustini, contra ipsam uicinas.

insisteretur. Cum ignis liberatio, vel fuga boni seu mali ad avaritiam liberi arbitrii pertinet non potest esse, vt per peccatum subiectus homini facultas superandi peccatum, sed solum qd immutatur, ita qd illud peccatum quod homo ante vitare de facili poterat, postmodum difficiliter vitare. Similiter est

inductionibus munitur. Si inquit non potest ea facere homo qui iubentur, non est ei imputandum ad mortem. Sicut vt ipse Augustinus in libro de libero arbitrio asserit. Quis inquit peccat in eo, quod nullo modo cauere potest? Peccatur autem, cauere igitur potest. Hoc testimonium Augustini. Pelagius vsus est disputans aduersus eum: cum imo aduersus gratiam, sicut Augustinus in libro Retractionum, & illud & alia huiusmodi retractans commemorat: inquit. In his atque huiusmodi verbis meis: quia gratia Dei commemorata non est de qua tunc nō agebatur. putant Pelagiani suā nos tenuisse sententiam: sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est qua peccatur & recte viuere, quod his verbis exprimitur: sed ipsa nisi gratia Dei liberetur, & vt vitia superadiuener, recte a mortalibus viuere non potest. Ecce aperte determinat, ex quo

ter, sine peccato iam commissum, iam peccatum committendum. Si intelligatur de peccato iam commisso, sic homo in peccato mortali existens, non potest peccatum vitare sine gratia: quia non potest se peccato peccati absolute, & a reatu calpe, nisi per gratiam liberetur, & in hoc errat Pelagius aduersus hominem proprii: vtrumque sine gratia posse se peccata peccatis absolute latiusculando, peccatum autem committendum potest homo vitare, etiam sine gratia, quantum cum in peccato mortali existens. Si tamen gratia intelligatur aliquo habens insulsum, & non ipsi diuina voluntas, per quam omnia bona causantur, & mala repelluntur.

¶ Ad primum. ergo dicendum, quod sicut videtur dicitur dupliciter. habere visum, & vii visum: & peccare: vnde cum dicitur, qd homo non potest non peccare, ante reparationem, intelligitur non habere peccatum: sed non potest intel ligi, qd non possit non vitare peccatum.

¶ Ad secundum dicendum, quod libertas arbitrii, immutata est per peccatum: sed non ablata. Quod sane dicitur, vt liberū arbitriū omnino non possit quod prius poterat, hoc ablationem facultatis designat, & non solum diminutionem: sed ut de diminutione peccatur, vt quod prius facile poterat, postmodum non sine difficultate & pugna potest, quantum ad vitandum mortaliū: sed venialia omnia non potest vitare, propter rebellionem carnis ad spiritum.

¶ Ad tertium dicendum, quod verbum Aug. non est intelligendum de necessitate absoluta, sed conditionata, que est necessitas finis, vt enim superius si finis suo inhæret, vult, vt si propriam excellentiam querat, necesse habet vt in modum excellentie alio: ut quod propriis excellentiis derogat. sed qui semel per superbiam peccatum mortaliter, non propter hoc necesse habet, vt tempus in actum superbie exeat, potest, de suo peccato in contrarium peccatum transire, vel in bonum esse generet & ideo non est necessarium, qd inmodet.

¶ Ad quartum dicendum, qd ratio ista tenet in illis, que agunt propter necessitatem naturam, in quibus de necessitate operatio sequitur, secundum exigentiam perfectionis, & dicitur qd operatio non a se ipsis, sed a natura, quia homo habens virtutem potest non vi vitare, sed in contrarium vitare exire, & si uoluerit habens habitum virtutum, potest non vi vitare illa.

¶ Ad quintum dicendum, qd motus non respicitur pro pena culpæ peccati, sed peccato primæ transgressionis, ex quo non

D. 611. 999.

Lib. 1. c. 9.

D. 1093.

inueniunt peccata dupliciter inueniuntur.

Sed contra. Zacha. i. dicitur. Contrahimini ad me, & ego conseruabo uos. Sed quomodo conseruabo uos nisi uobis indicet, non videtur esse aliud quam preparatio ad receptionem gratiae: ergo hoc primo a nobis accipitur, ut ad gratiam preparamur, & deus ad nos gratiam introducens, conseruetur.

¶ Præ. Anselm. dicit, qd aliquis od habet gratiam, non est ex hoc, qd deus non velit eam dare, sed qd homo non uult accipere. ergo si deus non uult accipere, deus eam dabit, et sic illud quod in uoluntate hominis consistit, est, in potestate libere arbitrij est: ergo in potestate libere arbitrij est, ut homo ad gratiam se preparet.

De uoluntate. Dicitur enim, qd gratia dupliciter potest accipi, uel quodlibet est status uoluntatis, uel habitus hominis ad ipsa digna promouenda, quod omnibus modis gratia respondet, ut in bonitate ea, quod ipse uoluntatis, uel aliquod donum habitum in anima receperit, qd gratia a deo consistit, de ergo primo modo accipitur gratia, uel in deum esse quod homo sine gratia deus non potest se preparare ad habendum gratiam grati facientem: et animam in se. Hic sic ostenditur, multatio uoluntatis effectus non potest fore aliquo momento per se ipsum, nec de se, nec de alio momento, nec de se, quod huiusmodi uoluntatis occasio peccat, quod uoluntatem excitando, sic fit admodum hominis, uel appetitum contentum, et aliquid huiusmodi, quod omnia consistit diuina promouenda. Libetia est, in bonum electorum ordinata. Unde de quo iudicium illud fuerit, quod hominem et extrinsecum ad conseruandum, et in gratiam gratum facientem accipit, gratia gratum data dei potest, et sic huius gratia gratum data homini, ut ad gratiam non pertinet, et eam in gratia gratum data dicitur ipse deus libere arbitrij, quem deus in nobis facit, quod ad gratiam grati facientem preparatur. Si autem accipitur gratia, pro aliquo momento habet ad inueniendum, sed potest esse opinio. Quod autem dicitur, qd nullus potest se ad gratiam gratum facientem preparari nisi per aliquod lumen mentis interioris, quod est donum gratie gratum data. Illud autem non videtur conueniens, quia preparatio, quod est ad gratiam, non est per se, ut si per ipsam gratiam equandem, qualitate per se potest huiusmodi gratia gratum facientem deus non potest se ad gratiam gratum facientem preparari, sed ostendit numerum conseruandem, sed natura humana et habet in potestate materiali ad gratiam ad actum uirtutum uoluntatis et habet, ut dispositio bonis materialibus ad ipsam uoluntatem, et in gratiam ad libere, et homo ad gratiam se preparet ad aliquid aliud huius gratie gratum facientem. In gratia huiusmodi hoc, est abie in intentione, quia illud est in huiusmodi gratia gratum data non datur aliquo modo, quod ad illud respondens se preparant, ita: omnibus daretur, quod non potest intelligi, nisi bene gratia gratum data dicitur occasio libere in po-

Aliud quod uidetur contradicere gratie Dei adda,

Libi etiam Aug. dicit, quod huius gratie contradicere uidetur quia iustificamur. Ait enim in lib. contra Adamantium Manichæi de seipulum. Nisi quique uoluntatem suam matauerit, bonum operari non potest, quomodo in nostra potestate esse positum dominus docet, ubi ait. Aut iacite arborem bonam &c. Quod August. in retractationibus non esse contra gratiam Dei, quam predicamus offendit. Et in potestate quippe hominis. et mutare in melius uoluntatem: sed ea potestas nulla est, nisi a Deo datur, de quo dictum est. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate nostra: quod cum uolumus facimus: nihil tam in potestate, quam ipsa uoluntas est, sed preparatur a domino uoluntas. eo ergo modo dat potestatem.

Aliud testimonium eiusdem quod uidetur aduersum.

Ue etiam intelligendum est, quod in eodem ait, scilicet in nostra potestate esse, ut vel inseri bonitate Dei, vel excidi eius seueritate mereamur. Quia in potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur uoluntatem. Quæ cum preparatur a domi-

no, quod pertinet ad bona naturalia, & non ad gratiam, nisi large accepta. Si autem preparatio indiget talia gratia gratie data, tunc rebus quæ sunt de illa preparatione, utrum in tam potest hominem ex se, uel non: & sic uel abiret in infirmitatem, uel erit deuenire ad aliquam gratiam ad quam homo, per se prepara- re potest se, & non est ratio efficax quare hoc magis in natura sua sit, quam in gratia. Et ideo alij, qd sentiendum dicitur, qd ad gratiam grati facientem habendum, si solo libero arbitrio, et homo potest se preparare, faciendo autem quod in se est, gratiam a Deo consequitur, hoc autem solum in nobis est quod in potestate libere arbitrij consistit habitus est.

no, facile sit opus pietatis, etiam quod impossibile: & difficile fuit. In expositione quæ quorundam propositionum epistolæ ad romanos, quædam Augustin. interserit, quæ uidentur huic doctrinæ grati aduerfari: ait enim. Quod credimus non istum est, quod autem bonum operamur illius est: qui credituribus dat spiritum sanctum. Et paulo post. Nostrum est credere & uelle. illius autem dare creditibus, & uolentibus facultate bene operandi per spiritum sanctum. Quæ qualiter intelligi debent August. in libro retractationum aperit dicens. Verum est quidem a Deo esse, quod operamur bonum: sed eadem regula utriusque est: uolentis, scilicet & facienti, & utriusque ipsius est, quia ipse preparat uoluntatem, utriusque nostrum, quia non fit nisi uolentibus nobis. Illa itaque profecto non dixisset, si non sciret etiam ipsam fidem inter spiritum sancti munera reperi. Illud etiam diligenter est inspicendum quod August. in libro sententiarum Prosperi ait, scilicet, quod posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum. habere autem fidem sicut habere charitatem grati est fidelium, quod non ita dictum est tanquam ex libero arbitrio, ualeat haberi fides uel charitas: sed quia aptitudines

¶ Ad primum dicitur, qd dicitur, qd directio gratiæ spiritus sancti non potest esse nisi a Deo, sine cuius promouenda oculum bonum continetur: hoc tamen oportet, qd nec per aliquod habitum infirmum, si directio gratiæ ad preparandum ad gratiam gratum facientem procedentem referatur. Ad secundum dicitur, qd homo non potest se ad gratiam preparare, nec aliquod bonum facere sine Deo auxiliante: id admodum est, ut nos ad se conuertat, et tunc alios nec tamen oportet, qd illud auxiliante sit per aliquem habitum infirmum: sed potest esse per multas, quæ eternæ sunt salutis occasio, & per ipsam ad salutem, quæ non in nobis consistit.

¶ Ad tertium dicitur, qd claritas illa quæ circa nos habet Paulum, sua claritas corporalis, quæ fuit quædam necessitas, quæ ipsam induxit, ut se ad gratiam habendam prepararet, deiciendo gratiam & contentando, & cum se ad gratiam perueniret, deiciendo gratiam confectam: non tamen oportet, qd antequam gratiam gratum facientem acciperet, ipse aliquod lumen grati gratum data in se habuisset: unde oia dicitur, qd in ipso saluati claritate quæ eum circumfulsit, quæ exteriora tunc erat alij, quæ ad Deo conuertentem occasio salutis Deum preparat.

¶ Ad quartum dicitur, quod etiam ad fidem habendum alij quæ se preparare potest, qd in quod in natura, ut non est eadem dicitur, qd si aliquis in barbaris nationibus, quod in se est, facit, deus sibi reuelat illud, quod est occasio ad fidem, uel inspirando, uel deus in modo miscendo, unde non oportet, qd habitus fidei precedat preparationem ad gratiam gratum facientem: sed sicut homo se preparare potest ad fidem habendum, & ad illas uirtutes, & gratiam habendum.

¶ Ad quintum dicitur, quod quomodo per timorem seruilem obediens inducitur timor deo est necessarius, ut timor gratiæ charitatem precedat timor, & seruilem semper cum peccato morali habetur, multo minus charitatem conueniunt, qui nunquam moribatur peccarent.

unde obiectio non probat ad propositionem.

† Retra. lib. 1. c. 11.

Ca. 16. d.

D. 199.

Tex. 10.

D. 110 229 239 240 241 242 243

Fac opinio auct. p. 23

† Propos. tione 60.

† Li. 1. c. 23.

† Sala. 15.

ca. 2. 10.

A. 2.

Ad naturam dandam, q in illis, que agunt per necessitate quare, oportet quod agens de necessitate agit, secundum exigentiam forme, que in ipso est, vt per calidum calefaciat, hoc autem in voluntatis non tenet: unde etiam, si homo gratiam habuerit, nihilo minus potest in contrarium adum transire.

Ad quantum dicitur, q actus personales non attingunt naturam, sed personam: & ideo Adam per penitentiam, qui de peccato egit, potuit recuperare illa bona, que sibi ad actus personales dederantur sicut gratia & virtutes, non autem illa, que tunc natura collata erant, vt immortalitas corpora, & ubi cetera infer. oum vitam ad rationem, & humani.

petijt, nec fortitudinem, quia prauis suggestioni cecidit: Quibus respondens dicitur, cum quidem non tunc habuisset virtutes, & tunc peccauit, sed ante, & tunc amisisset. Quod multis testimonij sanctorum comprobatur, ait enim Aug. in quadam Hom. Adam per perdita charitate malus inuentus est. Item Princeps vitiorum dum

faciens, virtutes, donorum scientia & sapientia, & humani, & impassibilis corporis: in his homo in primo statu simpliciter loquendo, magis abundauerit quam in secundo statu post peccatum: sed et in his postea potest dupliciter, vt inueniatur vel extenuetur. Extenuatur quidem, quia plura de humani homini in primo statu quam in secundo habuisset, habuit, vt impassibilitatem corporis, & perfectam obedientiam inferiorum vitam ad rationem, & humani, que in hominibus post peccatum non inueniuntur. Sed verum est, quod inueniuntur quidem domini post peccatum, quos imperfectionem amittam habent, & aut in primo statu non fuissent omnino, aut si fuissent, secundum alium modum, & alios actus fuissent: vt tamen hoc intelligatur de imperfectione, non que naturam consequitur, sed que ex peccato conuenit. Postquam perfectionem habet consequentem naturam, cuius est diuina quasi in se ipso virtus, & hoc etiam homini in primo statu congruisset, licet non esset deus, vt supra dictum est. Et sic homo in primo statu fuisset etiam secundum eandem gentis staturam, quousque persistit quomodo sic. Commentatur vero, que inuenitur in imperfectionem in reprobatione passionum peccato carnis, secundum q Philosophus continentiam accepit in sibi, in primo statu non iusserit, & similitur agendum, sed specialia virtutes postea, ad minus secundum eandem staturam, quos tunc habuit, & similitudo est de alijs similibus. Si autem ex causis intentionis consideretur, & precipue quantum ad dona gratiam facientia, sic considerando statum ad statum, videri potest ante peccatum am pliori gratia praeiudicium fuisse, quia post: sed tamen non est inueniendum, q aliquis post statum peccati, magno maiorem gratiam habet, vt si aliqui habuisset etiam in primo statu, eo q gratia non tantum datur, secundum mensuram naturam virtutis sui capacitatis: sed secundum constantiam, que continetur esse maiorem in eo, qui minor virtutis est, sicut etiam dicitur de comparatione hominum boni & vitiosi testantur.

Ad primum, quod dicitur, quod quibusdam virtutes carnis, quos tunc habuit, secundum alium modum, & alios actus fuissent: vt tamen hoc intelligatur de imperfectione, non que naturam consequitur, sed que ex peccato conuenit. Postquam perfectionem habet consequentem naturam, cuius est diuina quasi in se ipso virtus, & hoc etiam homini in primo statu congruisset, licet non esset deus, vt supra dictum est. Et sic homo in primo statu fuisset etiam secundum eandem gentis staturam, quousque persistit quomodo sic. Commentatur vero, que inuenitur in imperfectionem in reprobatione passionum peccato carnis, secundum q Philosophus continentiam accepit in sibi, in primo statu non iusserit, & similitur agendum, sed specialia virtutes postea, ad minus secundum eandem staturam, quos tunc habuit, & similitudo est de alijs similibus. Si autem ex causis intentionis consideretur, & precipue quantum ad dona gratiam facientia, sic considerando statum ad statum, videri potest ante peccatum am pliori gratia praeiudicium fuisse, quia post: sed tamen non est inueniendum, q aliquis post statum peccati, magno maiorem gratiam habet, vt si aliqui habuisset etiam in primo statu, eo q gratia non tantum datur, secundum mensuram naturam virtutis sui capacitatis: sed secundum constantiam, que continetur esse maiorem in eo, qui minor virtutis est, sicut etiam dicitur de comparatione hominum boni & vitiosi testantur.

Ad primum, quod dicitur, quod quibusdam virtutes carnis, quos tunc habuit, secundum alium modum, & alios actus fuissent: vt tamen hoc intelligatur de imperfectione, non que naturam consequitur, sed que ex peccato conuenit. Postquam perfectionem habet consequentem naturam, cuius est diuina quasi in se ipso virtus, & hoc etiam homini in primo statu congruisset, licet non esset deus, vt supra dictum est. Et sic homo in primo statu fuisset etiam secundum eandem gentis staturam, quousque persistit quomodo sic. Commentatur vero, que inuenitur in imperfectionem in reprobatione passionum peccato carnis, secundum q Philosophus continentiam accepit in sibi, in primo statu non iusserit, & similitur agendum, sed specialia virtutes postea, ad minus secundum eandem staturam, quos tunc habuit, & similitudo est de alijs similibus. Si autem ex causis intentionis consideretur, & precipue quantum ad dona gratiam facientia, sic considerando statum ad statum, videri potest ante peccatum am pliori gratia praeiudicium fuisse, quia post: sed tamen non est inueniendum, q aliquis post statum peccati, magno maiorem gratiam habet, vt si aliqui habuisset etiam in primo statu, eo q gratia non tantum datur, secundum mensuram naturam virtutis sui capacitatis: sed secundum constantiam, que continetur esse maiorem in eo, qui minor virtutis est, sicut etiam dicitur de comparatione hominum boni & vitiosi testantur.

Ad secundum dicendum, q plura indigni Deus plurius, quod dicitur, quod quibusdam virtutes carnis, quos tunc habuit, secundum alium modum, & alios actus fuissent: vt tamen hoc intelligatur de imperfectione, non que naturam consequitur, sed que ex peccato conuenit. Postquam perfectionem habet consequentem naturam, cuius est diuina quasi in se ipso virtus, & hoc etiam homini in primo statu congruisset, licet non esset deus, vt supra dictum est. Et sic homo in primo statu fuisset etiam secundum eandem gentis staturam, quousque persistit quomodo sic. Commentatur vero, que inuenitur in imperfectionem in reprobatione passionum peccato carnis, secundum q Philosophus continentiam accepit in sibi, in primo statu non iusserit, & similitur agendum, sed specialia virtutes postea, ad minus secundum eandem staturam, quos tunc habuit, & similitudo est de alijs similibus. Si autem ex causis intentionis consideretur, & precipue quantum ad dona gratiam facientia, sic considerando statum ad statum, videri potest ante peccatum am pliori gratia praeiudicium fuisse, quia post: sed tamen non est inueniendum, q aliquis post statum peccati, magno maiorem gratiam habet, vt si aliqui habuisset etiam in primo statu, eo q gratia non tantum datur, secundum mensuram naturam virtutis sui capacitatis: sed secundum constantiam, que continetur esse maiorem in eo, qui minor virtutis est, sicut etiam dicitur de comparatione hominum boni & vitiosi testantur.

Ad tertium dicendum, q plura indigni Deus plurius, quod dicitur, quod quibusdam virtutes carnis, quos tunc habuit, secundum alium modum, & alios actus fuissent: vt tamen hoc intelligatur de imperfectione, non que naturam consequitur, sed que ex peccato conuenit. Postquam perfectionem habet consequentem naturam, cuius est diuina quasi in se ipso virtus, & hoc etiam homini in primo statu congruisset, licet non esset deus, vt supra dictum est. Et sic homo in primo statu fuisset etiam secundum eandem gentis staturam, quousque persistit quomodo sic. Commentatur vero, que inuenitur in imperfectionem in reprobatione passionum peccato carnis, secundum q Philosophus continentiam accepit in sibi, in primo statu non iusserit, & similitur agendum, sed specialia virtutes postea, ad minus secundum eandem staturam, quos tunc habuit, & similitudo est de alijs similibus. Si autem ex causis intentionis consideretur, & precipue quantum ad dona gratiam facientia, sic considerando statum ad statum, videri potest ante peccatum am pliori gratia praeiudicium fuisse, quia post: sed tamen non est inueniendum, q aliquis post statum peccati, magno maiorem gratiam habet, vt si aliqui habuisset etiam in primo statu, eo q gratia non tantum datur, secundum mensuram naturam virtutis sui capacitatis: sed secundum constantiam, que continetur esse maiorem in eo, qui minor virtutis est, sicut etiam dicitur de comparatione hominum boni & vitiosi testantur.

ARTICVLVS III.

Utrum homo in statu primo habuisset tantum de gratis, quantum habuit post peccatum.

Cap. 10.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod in primo statu homo non tantum de gratis habuisset, quantum post peccatum. Vt enim Philosophus dicit in 10 Ethic. Reditio bona est temperantiam, & totius diem in ipsa ponit, cum in eis passiones iustitiae & illar, non sint circa ipsas iustitias, & temperantia in medio committuntur, sed in primo statu Adam habuisset passiones carnis, ergo & per consequens in his virtutibus, quas tamen homo post peccatum habuit gratis: non ergo tot gratis homo ante peccatum habuisset, sicut post peccatum.

Ad primum. Perferantiam quendam virtus est, quam magis post peccatum habuit. hanc autem Adam dedit, vt eius eas, vis uident, non ignotus virtutes habuit, quos homo in peccato non habet, et sic idem quod prius.

Ad primum. Plus indigni Deus plurius, quia misericordia dicitur miseriam intuetur, vt dicit Bernardus, sed homo plus indigni gratis magis post peccatum quam ante, non magis in natura, alius inuenitur. Ergo plura de gratis post peccatum homini conueniunt, quam ante conueniunt.

Ad primum. Deus in se fit summe bonus, vt Aug. dicit. male esse non permitteret, nisi esset ad se potens, vt in se in bonum esset: nec non obferantiam perfectae diuina bonitas, nisi bonum quod est magis Deus dicitur, excederet illud bonum quod per malum prauit. ergo bonum hominis, quod ex peccato eius Deus dicitur, excedit illud bonum quod ante peccatum erat, & est postmodum per peccatum prauit, & sic maior est gratia post peccatum, quam ante.

Ad primum. Ita plenitudo gratis humani generis ex virtute incarnationis, & passionis carnis procedit, vt dicitur Ioh. 1. De plenitudine eius omnes accepimus, sed si Adam non peccasset, Christus non fuisset incarnatus, vt quidam dicunt, vel saltem non fuisset passus, ut omnes dixerit, ergo non tanta plenitudo gratis fuisset in humano genere ante peccatum, sicut post.

Ad primum. Desiderium quidem secundum propriam virtutem, & expositur in Glo. de collatione gratiarum, virtus autem hominum naturalis, maior erat ante peccatum quam post. Ergo plura de gratis conueniunt, ante peccatum, quam post.

Ad primum. Nullus ex peccato reparatur commodum: sed si homo post peccatum in maiorem gratiam habet quam ante, commodum est malo reparatur, ergo sic.

Respondeo. Dicendum, q donum gratuitum, quodam et in natura absolute in perfectionem eius, cui conueniunt, quod autem ad restitutum aliquo, vt dicitur primo Cor. 13. Virtusque datur manifestatio, sed virtutem, restituta autem quod est, vt dicitur, non promouit inueniuntur, sicut per operationem ipsorum in delictum succurrunt, quia si bona data sunt, non delictus, sed in delictis. Et similitur est eius de peccatis, linguarum, & de alijs humani donis. Et quia humani dicitur, in primo statu non fuisset: ideo etiam non talia dona homini collata sunt, que contra hoc delictum ordinantur. Dona vero absolute in perfectionem recipientis, ad maiora sunt eis, quibus homo in actibus proprijs peccatur, & secundum naturam & secundum corpus, vt est etiam gratis

Lib. de Co. 10. c. 6.

Epist. 41.

118. Ser. 4.

D. 68

73

Cap. 10.

10. Ethic.

c. 10.

c. 11.

10. 7

10. 11

flua gratia, quia per gratiam maiorem, maiorem quia gloriam meretur. non autem per respectum ad remotionem peccati vel inlicitatatis, quia minima gratia sufficit, ad deleuendum omnia peccata: vnde non maiori gratia indiget homo post peccatum quam ante: sed vnde est qd ad plura gratia indiget, quae tamen plura, quia libet gratia facere potest.

Ad quantum dicendum, qd Deus ex malo, semper maius bonum elicit: non tamen illa de necessitate, in quo malo efficitur: sed in compensatione ad vniuersum, cuius pulchritudo consistit ex hoc, quod mala effiuntur. bonum autem vniuersi praeponderat bono particulari rei, sicut bonum generis est diuinitus quam bonum hominis, vt in Ethicor. Philosophus dicit. Ad quantum dicendum, qd Christus ad hoc fuit passus, vt homo in actibus peccatorum, vnde per passionem Christi non apparet, qd maiorem gratiam homo consecutus sit post peccatum, quam ante fuisse sine ea, loquendo de gratia in ordine ad peccatum essentiale, quia aliquod premium accidit: homo per passionem Christi consecutus, quod ante peccatum non habuisset. Igitur de victoria Christi.

11. 2. 4. 4.

quoque dicit, quod homo ante peccatum beatissimus, auram carpebat aethera: sed quomodo sine virtute beatissimus erat? Aug. quoque super Gen. dicit. Adam ante peccatum spirituali mente praeditum fuisse. Non est ergo dubitandum hominem ante peccatum virtutibus fuisse, sed illis per peccatum spoliatum fuisse.

De eiectione hominis de paradiso.

Illius quoque peccati poenam eiectionis est de paradiso, in istum miliarium locum, sicut in Gen. legitur. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat de li

In primo statu habuit omnem permissionem ad meriti iustitiam: vt dicitur, qd tunc fuisse efficaciora ad merendum. Præterea. Quanto volentius promptior est ad operandum, tanto homo magis meretur. 1. Cor. 8. Si voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet: sed in primo statu, voluntas promptior erat ad bona agenda, quia minus impeditur, ergo opera hominis magis erant efficacia ad merendum.

gnō vitæ, & comedat & viuat in æternum, emisit eum Deus de paradiso voluptatis. His verbis insinuari videtur, qd non quomodo tunc postea de illo sum pisset ligno.

Quomodo intelligendum sit illud, ne sumat de ligno vitæ, & comedat, & viuat in æternum.

Ed quia per peccatum iam mortuum corpus habebat, illa verba, ex tali intellectu accipi possunt. Deus modo irati, loquens de homine superbo ait. Videte ne forte mittat manuum suam & c. id est caute vos angeli, ne comedat de ligno vitæ, quo indi-

di, manurari potest ea gratia, volutate, & obsequio. Quanto maiori charitate & gratia actus informatus, tanto magis est merito. Similiter etiam quanto magis est voluntarium plus habet de ratione meriti ad nos, tanto magis est actus meritorius, semper intelligitur comparatio de vno ceteris paribus. Quod magis tam aliquod aduocatum augmentum ratio non meriti: sed habet difficultatem laboris, sed ex bonitate, quia quanto aliquid melius est, tanto sapia vniuersi hominis operantis est magis clarior, qd homo in primo statu, vt dictum est, maiorem gratiam communi-auerat habuisse quam post peccatum, & promptius fuisse volentat ad operandum, quia resistendum non habebat, sequitur qd opera hominis in primo statu, simpliciter magis erant efficacia ad merendum quam post peccatum, quod iam ante. Non enim arduum opus super rationem meriti, nisi ratione bonitatis, & rationis difficultatis, nisi per accidens, in quantum videlicet, in id quod difficile est, maiori attentione aliquis conuenit, & in maiori contactu voluntatis.

Ad primum, ergo dicendum, qd non consentirent tentationi in primo statu, si homo in naturali statu tam confideretur, vt Magister hic loquitur, non fuisse hominis meritorium sed hoc contingit ad hoc, qd gratiam non habebat, sicut ea est eius per se, & non ad hoc, qd nihil ad malum impelleret nisi per accidens, in quantum videlicet est hoc, qd homo non habebat impellens ad malum, magis poterat conuenire a casu in peccatum sine gratia, quam post. Vel dicendum, qd non consentirent tentationi de iure de quibus, vel ita vt importaret negatio tantum: & ita cum non resistatur aliquis actus, non romanice ratio meriti, & hoc potest contingere in primo statu propter hoc, qd homo non cogebatur tentatione exteriori discutere, cum interiori tentationi non videretur, vel ita vt importaret aduocatum voluntatis tentationi repugnantis, & sic resistere peccato semper est meritorium in eo, qui gratiam habet.

Ad secundum dicendum, quod quantum homo in primo statu non habebat certamen interiori, habuit tamen certamen exterius, vnde & victoriam habere potuit, quia coronam mereretur nec tamen est de necessitate meriti certamen contra aliquem impugnantem, quia sic in angelis meritorium non accenditur: sed de necessitate meriti alii certamen, quo quis contendit apprehendere aliquid quod supra se est, secundum qd aliquis quasi virtus sua iactatur: nec oportet, vt vbi est minus certamen, ibi sit maius meritorium: sed vbi est magis leuissimum, conceditur autem in minori impedimento, magis leuissimum certamen esse.

Ad tertium dicendum, qd aliquid potest dici difficile dupliciter, vel ex aduocato operis, & sic virtus in intelligitur circa difficile esse, quod in difficultate est aduocatum, vel ex imperfectione operantis, & sic virtus circa difficile non est: sed talium difficultatem

ARTICVLVS III.

De vtrum opera hominis sint magis efficacia ad merendum gratiam post peccatum quam ante peccatum.

Ad quartum sic proceditur. Videtur qd post peccatum opera hominis fuisse magis efficacia ad merendum, quam antea peccatum. In primo statu, homo, sicut nec ad malum impellens aliquid habebat, ita nec a bono tenebatur: sed supra 2. dicitur. Magister dicit, qd primus homo resistendo tentationi non meruisset: quia nihil agit, quod ad malum impelleret, ergo nihil faciendo bonum, vel nihil vel minus meruisset, quia nihil erat quod a bono impelleret.

1. Præter. Dicit Apollolus. 2. Timoth. 2. Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit: sed homo in primo statu non ita impugnabatur, sicut post peccatum, ergo nec ita coronam efficacia mereretur.

2. Præter. Vt Philosophus dicit in 2. Ethic. virtus est circa difficultas: sed difficultus est homini post peccatum bonum operari quam ante. cum ergo ea virtute prosequatur efficacia meriti videtur qd antea peccatum actus hominis fuerint minus efficacia ad merendum quam post.

3. Præter. Homo in primo statu fuit quasi medius inter statum angelorum & statum angelorum, ut ex his que 23. dicitur dicitur fuisse iuxta: sed operationes angelorum, non sunt ita efficacia ad merendum sicut operationes hominis, quod patet ex hoc, qd inferior angelus meriti gradum superioris non potest: sed homo potest mereri, vt attendatur ad superiorem ordinem angelorum, vt ex dictis Greg. patet in Hom. de centum uirginibus. ergo & homo in primo statu habuit opera minus efficacia ad merendum, quam post peccatum.

4. Præter. Vt in 1. dicitur. Magister dicit: homo factus est ad reparatio nem ruinæ angelicæ: sed de quolibet ordinis angelorum aliquid accidit, vt supra 6. dicitur dicitur alii ergo oportet, quod quilibet ordinis vadat humana uisura, sua in statu innocentiæ, sive in statu peccati, ad singulos ordines angelorum: aliquid homines transcederunt, cum ergo hoc non fiat, nisi ex virtute meriti, videtur qd saltem non maiori efficacia ad merendum fuerint opera hominis in statu innocentiæ, quam post peccatum.

Sed contra. Quanto aliquid est magis purum in genere aliquo, tanto magis habet virtutem illius generis, sicut ignis purus qui in ignis conuenit: sed merita nostra sunt ad maius aliquid damerit. quod patet ex hoc quod dicitur B. 64. Quasi paucus meruitur omnes iustitias nostræ. Cum igitur

Cap. 3.

Hod. 14.

voluntatem virtutis tollit. quanto. n. aliqui virgines oia s. tanto facilius opera virtutis exerceat. nec tam in dicendum est. quod quanto virtuosior sit. minus mereatur. & per hunc modum est difficultas maior in operibus hominis post peccatum ex imperfectione operantis.

Ad quantum dicitur. q. hoc. q. opera aliquid angeli sine merito.

D. 156.

quia. quam aliquid hominis non contingit ex imperfectione angelorum: sed ex conditione gratie. quae quamvis in angelis sit maior secundum statum. quia proprio: si in eis sit minor via angelo dicitur qualem homini. ut supra dictum est. ita gratia hominis potest esse maior in virtute maiori. Angelus. ad rem. quae gratia ad detur ministrum gradum. secundum dicitur. minorem ordinem pro merito. & alio modo. primum per gratiam illa meriti non possunt. non autem cum ex conditione naturae ad qualem ordinem determinatur: sed in aliter ad omnes se habeat. accipit gratiam eam in dicitur. nec ordinem ad promerendum primum cuiuslibet ordinis secundum genus suum: & alio modo oportet. q. ratio ista homo in primo statu minus meriti potest. quam post peccatum.

De summo gladio ante paradisum posito.

Et vero posset ad illud accedere. collocavit Deus ante paradisum Cherubim. & flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae. quod iterum literam potest hoc modo accipi. Quia per ministerium angelorum ignea custodia ibi constituta fuit. Hoc. n. per celestes potestates in paradiso visibilia factam esse credendum est. ut per angelicum ministerium ibi esset quaedam ignea custodia. non tamen frustra. sed quia aliquid significat de paradiso spirituali. Cherubim. interpretatur plenitudo scientiae. haec est charitas. quia plenitudo legis est dilectio. Gladius autem flammeus praesens temporales sunt. quae versatiles sunt. quoniam et tempora volubilia sunt. Illa ergo

efficitur ante peccatum: non oportet tamen ut aequalem efficaciam in merendo habeant actus eius. quia quod tunc ex penis actibus meriti ponit. ut sic oportet quod ea multis actibus mereatur: ita quod per exercitum actuum in merendo perfectionem exeret. secundum quam sibi competit meritis tantum primum. quam prius habuisset.

ARTICULUS V.

Utrum expulso de paradiso. q. privatio iustitiae originalis sit conueniens poena prima transgressionis.

Ad quantum se processit. Videtur q. poena hominis in conueniens. a licita deriuari. nec ut peccato poena transgressionis. Illud. n. quod propter hominem factum est. in aliquo homini feruere deberet. pro his transgressis propter hominem factum est. quia illa erat poena. cum iugiter homini inde eisdem to uallo feruere. videt quod de expelli non debent.

Præter peccatum hominis. iura natura decretorum est. quae propter hominum salutem. ut dicitur Glo. Rom. 8. multo ergo magis locus ille in quo peccatum commissum est. scilicet paradisus secretis infestus debet. sed homini infecto debet locus infectus. ergo post peccatum. de paradiso terreritri expelli non debet.

Præter. Ut supra Magister dicitur in dist. 17. Paradisus terrestris de se. locus inaccessibilis est. ergo frustra apponitur en

Ad dicit. nec hominem illum accedere possit. ad quem etiam hoc illa peruenire non valet.

Præterea. Homo post peccatum statim necessitate moriturus additus fuit: sed ea quo necessitatem moriturus habuit. ut non poterat non mori. ergo frustra damna dixit. Videtur ne loquatur sumat de ipso videtur.

Ad custodiam ligni vitae. ideo posita sunt ante paradisum. quia ad vitam non reditur. nisi per Cherubim. plenitudinis scientiae. id est charitatem. & per gladium versatilem. i. tolerantiam passionum temporalium.

An homo ante peccatum comederit de ligno vitae.

Otest autem quæri. utrum de ligno vitae ante peccatum comederit homo. De hoc Aug. in lib. de baptulorum. sic ait. Recte per parolorem. sic ait. Recte per intellegendum primi homines ante malignam diaboli persuasionem abstinuisse a cibo vetero. atque vti fuisse concessis. His verbis ostenditur. q. de ligno vitæ ante peccatum sumptum. quibus præceptum erat. ut de omni ligno paradisi comederent. nisi de ligno scientiae boni & mali.

Quare non sunt facti immortales si comederint de ligno vitae.

Vare ergo perpetua soliditate. & beata immortalitate vestri non sunt. ut nulla infirmitate vel aetate in deterius mutarentur. Hanc enim virtutem naturaliter illud lignum habuisse dicitur. Sed forte hoc non conferebat. nisi saepe de illo sumeretur. Potuit ergo fieri. & de illo sumeretur semel. & non saepius.

Præterea. Magister propositus locum angelis calumnyatum. in quo creatus est. quoniam hominis paradisus terrestris. in quo postquam creatus: sed angelus post peccatum de loco empyreo deiectionis. ergo & homo post peccatum de paradiso terrestris expelli debuit.

Respondetur. Dicendum. quod ad felicitatem sem ad beatitudinem aliquid perire. quod est de fabricata creatura. sicut visio Dei. gratiarum. & hominum. aliquid autem correspondere sibi per modum congruentiae. sicut beatitudinis in se habentem respondere locis ex eductis. sicut. qui est in omni empyreo. ut etiam ad statum innocentiae. in quo quodammodo homo beatus erat. ut dicitur Aug. 12. de civ. Dei. quædam pertinetur huius esse. sicut. sicut in immortalitate. & obedientia virtutum in se non ad rationem. & huiusmodi quædam alia per se habentem in modum causalem congruentiam. In immortalitate. n. ut ab omni iniquitate segregare deberetur locus temperatissimus. & delectus plenus. qualis est paradisus terrestris. in unde sicut post peccatum deiectionis est. ad statum innocentiae. in quo creatus erat supra conditionem naturae sue absolute consideretur. ita etiam & locum amant. qui illa excellentiam debebat. & in locum ubi formatus fuerat deiectionis erat.

Ad quantum. Ergo dicendum. quod paradisi terrestris. quoniam non seruatur homini quasi in vitam eius veniens. sicut tamen sibi ad indirectionem eius proficere. sicut homo ex hoc ipso. quod in scriptura cognoscitur se in loco per peccatum in prius. ad peccatum veritatem necessitate. & ad miseriam suam cognoscendam.

QVAESTIO PRIMA.

Hic est duplex questio.

Prima. De peccato originali. Secunda. De peccato ditione carnis.

Circa primam queritur tria.

Primo. An pro peccato primo non patitur in eis illa defectus denentur, quos frangimus: sicut necessitas moriendo, & in infirmi per modum, quod peccata consequitur culpam.

Secundo. Vtrum defectus aliquis ex peccato parentibus in nos deuenire potuerit, qui rationem culpam habent.

Tertio. Supposito, si sequeretur, quod sit originalis culpa, quae a parentibus contrahitur.

peccatores constituti sunt multi, ita &c. Euidenter, inquit etiam ipso nomine exprimit Apostolus peccatum, quod per vnum hominem intravit in mundum, scilicet inobedientiam. Inobedientiam vero peccatum actuale est. Hoc autem dicitur intrasse in mundum, non translatione originis: sed similitudine prauaricationis. Omneque in illo vno peccato peccata se dicitur, quia omnibus illius peccandi exemplum extitit. Hoc male fenerunt quidam heretici, qui dicitur Peccati, de quibus Augustinus in primo libro de Baptismo parvulorum commemorat dicens. Scindam est hereticos quof-

sedio corporis humani, sed suam naturam incorruptibilem esse ergo corpus humanum naturaliter incorruptibile est. Ergo corrumpitur, hoc est per defectum naturae, & ita tria poena.

Præter. Potentius non vincitur a minus potens, qui agens est nobilior passivæ, ut Philosophus in 3. de Anima dicit: sed corpus humanum, est nobilior alijs reanimatis corporibus. Ergo ab his patitur: hoc est per infirmitatem naturæ. Infirmitas autem & defectus naturæ, quod secundum naturam in homine est, potest esse ergo passivus a talibus corruptoribus est in homine quasi poena. Respondendo. Dicendum, quod ex quibus sunt ad finem, disponitur secundum necessitatem finis, ut ex a. Physic. patet: finis autem ad quem homo ordinatus est, est vera felicitatem naturæ creatæ, hęc ita dicitur, quod in visione Dei consistit, solum. Deo hoc conaturali est, ut ex dictis in 3. dist. patet, vnde oportuit naturam humanam taliter institui, ut non solum haberet intellectum, sed etiam aliquid virtutis, per quod factus in finem perveniret, & quia virtus sine amore inibere non poterat, nec ad ipsum tendendum pervenire nisi per supernam partem suam, quæ est mens, & intellectus, seu ratio, in qua imago Dei insigne est: ideo vel illa pars in Deum tenderet, subiecta sunt sibi vires inferiores, vel nihil in eis accedere posset, quod mentem rationem & impediret ab itinere in Deum, & per rationem quæ hoc modo dispositum est, vel nullus passio in eo accedere posset, per quam mentis contemplatio impediretur, & quia hoc omnino ex ordine ad finem, ut dictum est, hominis inerat: ideo facta destinatio a fine per peccatum, hæc omnia in natura humana esse debere, & relictis est hõ, in illis tñ bonis, quæ eum ex naturalibus principiis consequuntur. Et hoc expressit Dion. dicit. 3. c. 1. est. hier. sic inquit. Proprium autem principium habens hõ in generationibus corruptibilibus, merito ad principium consequentem deus est finis: hoc est peccato corrupto, ut cum ex principijs suis, ex quibus obpositus est, sibi corruptio deberetur, & reduceretur per peccatum ad talem finem, qui suis principijs congrueret, & hoc accipitur ex hoc, quod dictum est Gen. 3. Terra es, & in terram ibis. Secundum hoc ergo dico, quod illi defectus possunt ad naturam naturam duplici considerari, vel ad eam, sicut in principijs naturalibus suis tñ consideratur, & sic proculdubio non sunt poenæ eius, sed defectus defectus: sicut est esse nihil vel in digere conservationem est defectus quædam naturalis ordinem creaturæ consequens, & nulli est poena, vel ad eam promissam est, & sic proculdubio poenæ sunt sibi: quia est ex privatione eius quæ gratia alicui conceditur, postquam concessit illi, punitur dicitur aliquis.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum defectus quos seminus sunt nobis, quasi poenæ pro peccato primi hominis.

Ad Laci. 1. D. PRIMVS sic procedit. Videtur quod defectus, quos seminus non sunt nobis, quasi poenæ pro peccato primi hominis insitit. Secundo dicit Sen. more est hominis natura non poenæ, inter omnes autem defectus mors maior est, vnde de his terribilium a Philosopho in 3. Ethic. dicitur, ergo nec etiam alij defectus poenæ debent dici, quia naturam humanam consequuntur.

1. Præterea. Quæcumque inveniuntur in aliquibus ex eisdem principijs creatis secundum rationem vnam in illis inveniuntur, cum ex vniuerso principiorum pendat eorum ratio: sed mors, fame, sitis, & huiusmodi, inveniuntur ex eisdem principijs in hominibus, ex quibus in alijs animalibus, hæc poenæ contrariorum, ex quibus corpus componitur: cum igitur in alijs animalibus non sint sub ratione poenæ, nec in hominibus tanquam poenæ erant.

2. Præterea. Non magis peccant homines quam angelus imo minus, vel supra dictum est a. dist. sed angelus pro peccato, nihil amittit de bonis naturalibus sibi collatis, ut Dion. 4. ca. de diuino. dicitur, ergo nec homo. 3. igitur de natura hominis esset, et corpus suum esset incorruptibile & impassibile, hoc per peccatum non amittit. cum igitur amittit, videtur quod non foret natura sed poenæ, ergo & poenæ horum, non sicut poenæ naturam consequuntur: sed sunt naturalis defectus.

3. Præterea. Omnis virtus in naturalibus tendit in suum obiectum: sed virtutes non cognoscibiles obiectum, est desiderabile secundum sensum, ergo quod cognoscibiles mouetur in illud hoc non est poenæ sed hoc hominis natura, est similitudo respectibus, & de alijs virtutibus: sed ex hoc casuatur poenæ virtutum inferiorum ad superiores, quod vnaquæque virtus in suum obiectum mouetur, videtur ergo quod huiusmodi poenæ sit naturalis hominis, non poenæ eius sicut dicitur.

4. Præterea. Nulli dicitur esse poenæ, si non attingat ad illud quod vires nature sue excedit: sicut quod homo non potest tollere, non est sibi poenæ: sed pertinet ad videndum Deum, in sua essentia omnes vires humanæ naturæ excedit, alia, homo ex naturalibus, in illud vana possit, ergo nec carentia visionem diuinæ poenæ hominis dici debet: ita nihil fortius, quod poenæ esse dicitur prima peccata, rationem poenæ habere videtur.

5. Præterea. Omnis passio inuoluntaria: adeo quod nec sententia voluntatem non mouet de Petro abstruuntur loci, vnan. Glo. dicitur, ergo mors & alia huiusmodi sunt poenæ.

6. Præterea. Ut Philosophus dicitur in 2. Physic. a. de Anima, sensus proprius sit in propria materia vnde oportet perfectiōni perfectibili proportionatam esse ad alia rationalia, quæ est pe-

dam, qui nominati sunt Peccati, dixisse peccatum prima transgressionis in alios homines non propagatione: sed imitatione transire: vnde etiam in parvulis nolunt credere peccatum solum originale peccatum, quod in nascitibus nullum esse omnino contendunt. Sed eis dicitur, quia si Apostolus peccatum imitationis, non propagationis intelligi voluisset, eius principem non Adam: sed diabolum diceret, de quo in libro Sapientie dicitur. Inuidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum. & quod non vult intelligi hoc esse factum propagatione, sed imitatione, cõtinuo subiunxit scriptura,

turale est, ut ex dictis in 3. dist. patet, vnde oportuit naturam humanam taliter institui, ut non solum haberet intellectum, sed etiam aliquid virtutis, per quod factus in finem perveniret, & quia virtus sine amore inibere non poterat, nec ad ipsum tendendum pervenire nisi per supernam partem suam, quæ est mens, & intellectus, seu ratio, in qua imago Dei insigne est: ideo vel illa pars in Deum tenderet, subiecta sunt sibi vires inferiores, vel nihil in eis accedere posset, quod mentem rationem & impediret ab itinere in Deum, & per rationem quæ hoc modo dispositum est, vel nullus passio in eo accedere posset, per quam mentis contemplatio impediretur, & quia hoc omnino ex ordine ad finem, ut dictum est, hominis inerat: ideo facta destinatio a fine per peccatum, hæc omnia in natura humana esse debere, & relictis est hõ, in illis tñ bonis, quæ eum ex naturalibus principiis consequuntur. Et hoc expressit Dion. dicit. 3. c. 1. est. hier. sic inquit. Proprium autem principium habens hõ in generationibus corruptibilibus, merito ad principium consequentem deus est finis: hoc est peccato corrupto, ut cum ex principijs suis, ex quibus obpositus est, sibi corruptio deberetur, & reduceretur per peccatum ad talem finem, qui suis principijs congrueret, & hoc accipitur ex hoc, quod dictum est Gen. 3. Terra es, & in terram ibis. Secundum hoc ergo dico, quod illi defectus possunt ad naturam naturam duplici considerari, vel ad eam, sicut in principijs naturalibus suis tñ consideratur, & sic proculdubio non sunt poenæ eius, sed defectus defectus: sicut est esse nihil vel in digere conservationem est defectus quædam naturalis ordinem creaturæ consequens, & nulli est poena, vel ad eam promissam est, & sic proculdubio poenæ sunt sibi: quia est ex privatione eius quæ gratia alicui conceditur, postquam concessit illi, punitur dicitur aliquis.

Ad primam. ergo dicendum, quod Sen. & alij philosophi considerauerunt naturam humanam secundum ea, quæ ex principijs suis naturalibus ipsam consequuntur: statum autem primæ conditionis scire non poterunt, quia non nisi fides tenet: ideo de morte non nisi sicut de naturali defectu locuti sunt, quia etiam naturalis defectus aliquo modo poenæ dici possit.

Ad secundam dicendum, quod alia animalia, non sunt ordinata in finem, quod facultatem naturalem ipsorum excedat: & ideo in illa tñ bona creata sunt, quæ eis a principijs naturalibus debentur, vnde non est inanis ratio de homine, & de alijs animalibus.

Ad tertium dicendum, quod bona naturalia dupliciter vel potest sunt in se considerata, sicut quæ naturæ debentur ex proprijs principijs, & sic nec homo nec angelus per peccatum aliud naturalium amittit, vel in aliquo dimittit, quia Dion. est in integra data naturalia in angelis peccantibus permanere dicit: vel sicut ordinata in finem vniuersum. & hoc modo in vtroque bona naturalia dimittuntur, non quodam poenæ amittit, in quantum vterque factus est minus habens, & magis distans a fine constitutione, & propter hoc etiam hõ gignitur sollicitudine dicitur, & in naturalibus vultur. Luc. 10. an. Glo.

Tex. 1. p.

Part. 3.

Ad Laci. 1. p.

Tex. 1. p.

ratem habere potuit: unde oportet quod secundum hoc, qd aliquod rationem culpae habet, secundum hoc ratio voluntaria in ipso reperitur, sicut autem est quoddam bonum quod respicit naturam, & quoddam quod respicit personam: ita etiam est quoddam culpa naturae, & quoddam personae. unde ad culpam per se non requiritur voluntas personae: sicut patet in culpa actuali, quae per actum personae committitur.

Ad culpam vero naturae non requiritur, nisi voluntas in natura illa. Sic ergo dicendum est, qd defectus illius originalis in his, quae homini in sua creatione collatae est, ea voluntate hominis accidit, & sicut illud natura deum fuit, & fuisse in totam naturam propagatum, hominem in sua natura per se ita etiam de prima tota illius boni in totam naturam per se dicitur, quod presertim ad virtutem naturae ad idem naturae non presertim & habet in se referuntur, & in quolibet homine rationem culpae habent, ea hoc, qd per se voluntatem principij naturae, id est prima hominis, includit etiam defectum.

¶ Ad 2. ad 2. v. m. ergo dicendum, qd peccatum originale, cum non sit virtus personae, ut persona est: sed quasi per accidens in quantum personae habet rationem naturae: ideo non oportet, qd sit in potentia huiusmodi personae: hunc defectum habet etiam non habens huiusmodi personam: sicut in potentia animalium, qui est in natura illa, quia ex hoc, qd habent aliquam naturam peccati, natura infusa est eis per consequens infusio in omnibus illis, qui ab illo natura assumunt. Et ideo potest dici culpa naturae, cum aliquis in natura illa subsistens, per voluntatem, defectum illum in totam naturam creantem.